$5,000,000.00

$6,000,000.00

Costo Total Anual
Hospitalización

Costo Total Anual
de

Hospitalización
con Comorbilidad

Costo Total Anual
de

Hospitalización
sin Comorbilidad

Costo Total por
Hospitalización
menor a 20 días

Costo Total por
Hospitalización
mayor a 20 días

Costo Total de un
Evento de

Hospitalización

Costo total de dos
ó más eventos de
Hospitalización

Pe
so

s
M

X

Gráfico 3: Costos Totales de hospitalización de pacientes con
diagnóstico de esquizofrenia en el CAISAME de Guanajuato en

2016

 49

Análisis de Sensibilidad:

Para este tipo de análisis se realizaron dos simulaciones de escenarios, uno:

optimista (decremento de costos 5 % y 10 %), y otro pesimista (incremento de

costos 5 %, 10 %) de los rubros de los insumos y servicios: día-cama,

medicamentos, pruebas psicológicas y pruebas de laboratorio, tomando como

parámetros los costos por pacientes anuales hospitalizados.

En la siguiente Gráfica (Ver Gráfico 4), se observa los costos totales basales de

los rubros de la atención hospitalaria y desglosados.

Fuente: Elaboración propia, con datos obtenidos de la tabla XVII

-10% -5% Basal 5% 10%
Pruebas de Laboratorio $106,398.90 $112,309.95 $118,221.00 $124,132.05 $130,043.10
Pruebas Psicológicas $126,553.50 $133,584.25 $140,615.00 $147,645.75 $154,676.50
Medicamentos $141,970.80 $149,858.06 $157,745.33 $165,632.60 $173,519.86
Día-cama $4,032,989.9 $4,257,044.9 $4,481,099.9 $4,705,154.9 $4,929,209.9

$0.00

$1,000,000.00

$2,000,000.00

$3,000,000.00

$4,000,000.00

$5,000,000.00

$6,000,000.00

Pe
so

s
M

X

Gráfico 4: Costos totales basales +/- el 5 %
y el 10% respectivamente de los rubros de

atención hospitalaria en el paciente con
esquizofrenia en el CAISAME 2016

 50

En la siguiente tabla (Tabla XX), se presentan algunos posibles escenarios (desde

el más optimista al más pesimista) del costo total anual de hospitalización, el costo

por paciente anual, con y sin comorbilidad, costo por paciente hospitalizado menor

y mayor de 20 días y el costo por paciente por un evento de hospitalización o mas

[…]

Se puede observar que una hipótesis planteada, es cuando se disminuyen todos

los costos en un 10 %, el costo total anual de hospitalización es de $4,407,934.83

pesos, el costo por paciente anual es de $41,584.29 pesos y la hipótesis es

cuando todos los costos suben un 10 % con un costo  total anual de

hospitalización es de $5,387,475.90 pesos, el costo por paciente es de $50,825.28

pesos.

Otra hipótesis planteada es,  si el costo día-cama bajara en un 10 % sus costos y

los demás rubros se mantuvieran constantes con sus costos basales, el costo por

un evento de hospitalización sería $33,850.69 pesos y a la inversa si subiera el 10

% el costo sería $41,373.07 pesos.

Por lo tanto el rubro que afecta los costos totales, costos por paciente y costos por

eventos de hospitalización en mayor proporción, es cuando varían los costos día-

cama, ya que estos costos tienen un mayor impacto en económico en la

hospitalización.

 51

Tabla XX:  Simulación de escenarios utilizando medias de costos totales, costos por
paciente anuales y costos por evento de hospitalización de pacientes con diagnóstico de

esquizofrenia en el CAISAME 2016

Costos Optimistas n = 106  Pesimistas

-10% -5% Basal 5% 10%

G
en

er
al

Costo Total Anual de Hospitalización $4,407,934.83 $4,652,820.10 $4,897,705.37 $5,142,590.64 $5,387,475.90
Costo por paciente anual $41,584.29 $43,894.53 $46,204.77 $48,515.01 $50,825.24
Costo por paciente anual con comorbilidad $45,795.20 $48,339.37 $50,883.55 $53,427.73 $55,971.91
Costo por paciente anual sin comorbilidad $38,709.84 $40,860.38 $43,010.93 $45,161.48 $47,312.02
Costo por paciente hospitalizado menor a 20 días $26,988.98 $28,488.37 $29,987.76 $31,487.15 $32,986.54
Costo por paciente hospitalizado mayor a 20 días $61,369.12 $64,778.51 $68,187.91 $71,597.31 $75,006.70
Costo por paciente por un evento de hospitalización $33,850.69 $35,731.29 $37,611.88 $39,492.47 $41,373.07
Costo por paciente por dos o más eventos de
hospitalización $72,886.96 $76,936.23 $80,985.51 $85,034.79 $89,084.06

Dí
a-

ca
m

a

Costo Total Anual de Hospitalización $4,449,571.29 $4,673,626.29 $4,897,705.37 $5,121,736.28 $5,345,791.28
Costo por paciente anual $41,977.09 $44,090.81 $46,204.77 $48,318.27 $50,431.99
Costo por paciente anual con comorbilidad $46,236.83 $48,560.19 $50,883.55 $53,206.91 $55,530.27
Costo por paciente anual sin comorbilidad $39,069.63 $41,040.27 $43,010.93 $44,981.56 $46,952.20
Costo por paciente hospitalizado menor a 20 días $27,327.21 $28,657.45 $29,987.76 $31,317.93 $32,648.17
Costo por paciente hospitalizado mayor a 20 días $61,795.81 $64,969.38 $68,187.91 $71,316.50 $74,490.06
Costo por paciente por un evento de hospitalización $34,203.20 $35,907.40 $37,611.88 $39,315.80 $41,020.00
Costo por paciente por dos o más eventos de
hospitalización $73,442.84 $77,214.17 $80,985.51 $84,756.83 $88,528.16

M
ed

ic
am

en
to

s

Costo Total Anual de Hospitalización $4,881,906.75 $4,889,794.02 $4,897,705.37 $4,905,568.55 $4,913,455.82
Costo por paciente anual $46,055.72 $46,130.13 $46,204.77 $46,278.95 $46,353.36
Costo por paciente anual con comorbilidad $50,694.78 $50,789.17 $50,883.55 $50,977.93 $51,072.32
Costo por paciente anual sin comorbilidad $42,889.37 $42,950.14 $43,010.93 $43,071.69 $43,132.47
Costo por paciente hospitalizado menor a 20 días $29,893.12 $29,940.41 $29,987.76 $30,034.98 $30,082.26
Costo por paciente hospitalizado mayor a 20 días $67,920.59 $68,031.76 $68,187.91 $68,254.11 $68,365.29
Costo por paciente por un evento de hospitalización $37,495.21 $37,553.40 $37,611.88 $37,669.79 $37,727.99
Costo por paciente por dos o más eventos de
hospitalización $80,705.43 $80,845.47 $80,985.51 $81,125.53 $81,265.57

Pr
ue

ba
s

Ps
ic

ol
óg

ic
as

Costo Total Anual de Hospitalización $4,883,619.79 $4,890,650.54 $4,897,705.37 $4,904,712.04 $4,911,742.79
Costo por paciente anual $46,071.88 $46,138.21 $46,204.77 $46,270.87 $46,337.20
Costo por paciente anual con comorbilidad $50,754.01 $50,818.78 $50,883.55 $50,948.32 $51,013.08
Costo por paciente anual sin comorbilidad $42,876.13 $42,943.52 $43,010.93 $43,078.31 $43,145.70
Costo por paciente hospitalizado menor a 20 días $29,360.58 $29,361.68 $29,987.76 $29,363.89 $29,365.00
Costo por paciente hospitalizado mayor a 20 días $67,473.51 $67,473.53 $68,187.91 $67,473.58 $67,473.60
Costo por paciente por un evento de hospitalización $37,084.11 $37,084.11 $37,611.88 $37,084.11 $37,084.11
Costo por paciente por dos o más eventos de
hospitalización $80,850.71 $80,918.11 $80,985.51 $81,052.89 $81,120.29

Pr
ue

ba
s

de

La
bo

ra
to

rio

Costo Total Anual de Hospitalización $4,885,859.19 $4,891,770.24 $4,897,705.37 $4,903,592.34 $4,909,503.39
Costo por paciente anual $46,093.01 $46,148.78 $46,204.77 $46,260.31 $46,316.07
Costo por paciente anual con comorbilidad $50,760.21 $50,821.88 $50,883.55 $50,945.22 $51,006.88
Costo por paciente anual sin comorbilidad $42,907.44 $42,959.18 $43,010.93 $43,062.65 $43,114.39
Costo por paciente hospitalizado menor a 20 días $29,876.98 $29,932.33 $29,987.76 $30,043.05 $30,098.41
Costo por paciente hospitalizado mayor a 20 días $68,030.31 $68,086.62 $68,187.91 $68,199.25 $68,255.57
Costo por paciente por un evento de hospitalización $37,507.36 $37,559.48 $37,611.88 $37,663.72 $37,715.84
Costo por paciente por dos o más eventos de
hospitalización $80,844.47 $80,914.98 $80,985.51 $81,056.02 $81,126.53

Fuente: Elaboración propia obtenidos del gráfico 5.

 52

DISCUSIÓN

Este trabajo constituye un primer esfuerzo en las estimaciones económicas del

impacto de las enfermedades mentales, particularmente de la esquizofrenia,

utilizando como escenario un Hospital de Segundo Nivel del estado de

Guanajuato. Con la información obtenida se pretende ampliar el conocimiento

respecto de los costos que genera la esquizofrenia en México, para el sector

salud, y así poder dimensionarlo, de forma que la información generada contribuya

a la toma de decisiones y a la priorización de intervenciones en salud.